



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 31. januar 2023  
Kontor: Flerårssaftalesekretariatet  
Sagsbeh: Anne Sofie Brix  
Sagsnr.: 2023-0030-8238  
Dok.: 2709579

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 149 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 149 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 24. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DD).

Peter Hummelgaard

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 149 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Vil ministeren komme med nogle svar på, hvilke initiativer regeringen agter at tage i brug for at nedbringe de lange ventetider i retssystemet fra anmeldelse til dom? Vil ministeren samtidig redegøre for, om ministeren har til hensigt at indkalde til forhandlinger om domstolenes økonomi og hvornår? Der henvises til artiklen "Skarp kritik af justitsministeren fra begge fløje: Vi er klar til at tage ethvert redskab i brug", BT, den 23. januar 2023.”

#### **Svar:**

Vi skal som samfund tage ordentligt hånd om de mennesker, der bliver ofre for kriminalitet. Det indebærer bl.a., at de skal kunne se, at deres sag bliver behandlet inden for rimelig tid. Derfor er det også uholdbart, at sagsbehandlingstiden på tværs af straffesagskædens myndigheder er så lang, som det er tilfældet.

De seneste år er der igangsat en række initiativer, som skal understøtte en kortere sagsbehandlingstid.

I aftalen om politiets og anklagemyndighedens økonomi 2021-2023 tilføres der samlet set ca. 310 årsværk til straffesagsbehandlingen i politiet og anklagemyndigheden, når styrkelsen er fuldt indfaset i 2023.

I tillæg til ressourcetilførslen er der i aftalen fastsat ambitiøse målsætninger for sagsbehandlingstiden i straffesager i politiet og anklagemyndigheden. Det er politiets og anklagemyndighedens forventning, at disse mål vil blive indfriet.

Men vi skal have hele straffesagskæden med. Derfor er et af mine store fokusområder i 2023 domstolene, som er det næste led i straffesagskæden.

Domstolene er en hjørnesten i det danske retssamfund, og der er i den danske befolkning stor tillid til, at både den tiltalte og den forurettede får en fair rettergang. Det skal vi værne om.

Samtidig må vi erkende, at de lange sagsbehandlingstider udfordrer retssikkerheden for både de forurettede og de anklagede. Det er stærkt bekymrende. Ikke mindst fordi det efterlader ofre i en urimelig venteposition.

Regeringen har som et klart mål, at sagsbehandlingstiderne i domstolene skal nedbringes. Det kræver en indsats, der går på to ben. Vi skal både se på de ressourcer, domstolene har til rådighed, og på, hvordan vi mere strukturelt kan lette presset på domstolene.

Med henblik på at sikre det bedst mulige grundlag for en ny flerårsaftale for domstolene har regeringen nedsat et udvalg for forberedelse af ny flerårsaftale for domstolene med tidligere højesteretspræsident Thomas Rørdam som formand, der skal kvalificere forslag til konkrete tiltag, der kan lette presset på domstolene. Udvalget havde sit første møde onsdag den 25. januar 2023.

I forbindelse med udvalgsarbejdet vil jeg sikre en tæt inddragelse af Folketingets partier, så alle greb fordomsfrit kan overvejes for at nedbringe sagsbehandlingstiderne og lette presset på domstolene. Udvalget har således også et bredt mandat til – undervejs i udvalgsarbejdet – at justere de angivne overordnede temaer i kommissoriet og tilføje nye, herunder i lyset af de politiske drøftelser, der finder sted parallelt med udvalgsarbejdet.

Jeg har derfor også inviteret partierne til et møde i begyndelsen af marts, hvor jeg forventer bl.a. at kunne præsentere en foreløbig oversigt over de tiltag, der behandles i udvalget, samt skitsere den videre proces for udvalgsarbejdet. Det er min ambition, at vi i fællesskab kan tage politisk ansvar for at bringe domstolene et andet og bedre sted hen og få lavet en solid ny flerårsaftale i 2023, som kan træde i kraft 1. januar 2024.